
Renata Adámek, mama trójki ucz-
niów Polskiej Szkoły Podstawowej 
w Czeskim Cieszynie, mówi, że ni-
gdy nie liczyła, ile pieniędzy wyda 
co roku na początku września, lecz 
niewątpliwie są to pokaźne sumy. 
Trzeba kupić zeszyty (choć niektó-
re jej 14-letni syn i 10-letnie córki
-bliźniaczki otrzymują bezpłatnie 
w szkole), przybory do wychowania 
plastycznego, strój do lekcji wy-
chowania fi zycznego. – Najbardziej 
kosztowne są zajęcia pozalekcyjne, 
chociaż w naszej szkole jesteśmy 
w o tyle korzystnej sytuacji, że jest 
naprawdę wspaniała oferta bezpłat-
nych kółek. Niemniej obie córki 
chodzą również do szkoły muzycz-
nej (opłata wynosi od dziecka prze-
szło 1000 koron na półrocze) oraz 
na zajęcia rytmiki w ZG PZKO 
(500 koron na półrocze). Syn z ko-
lei uprawia w Trzyńcu hokej – z tym 
związane są niemałe wydatki – wy-
licza pani Renata, dodając zarazem, 
że nie narzeka, ponieważ koszty te 
nie są dla niej zaskoczeniem. 

Do wydatków typowo wrześnio-
wych czy też związanych z począt-
kiem półrocza dochodzą te, które 
powtarzają się co miesiąc przez cały 
rok szkolny – posiłki w stołówce 
szkolnej (w przypadku trojga dzieci 
to kwota zbliżona do 2 tys. koron), u 
dzieci dojeżdżających do szkół – co 
dotyczy przede wszystkim uczniów 
szkół średnich – ceny biletów okre-
sowych, z reguły w wysokości kil-
kuset koron na miesiąc. Uczniowie 
szkół ponadpodstawowych muszą 
ponadto sami kupować podręczni-
ki. Na największe wydatki narażeni 
są rodzice uczniów klas pierwszych 
(policzyłam, że na podręczniki cór-
ki rozpoczynającej w zeszłym roku 
edukację w Gimnazjum Polskim 
wydałam ok. 1,5 tys. koron), w wyż-
szych klasach kwoty są niższe, po-
nieważ niektóre książki służą przez 
całe cztery lata. Ze zniżką można 
też kupić podręczniki od starszych 
kolegów. W Gimnazjum co roku na 
początku września odbywa się cie-
sząca się dużą popularnością giełda 
podręczników. – Termin tegorocz-
nej zostanie uzgodniony z Samo-
rządem Uczniowskim na początku 

roku szkolnego – powiedziała nam 
wczoraj nauczycielka języka polskie-
go w Gimnazjum Polskim, Lidia 
Kosiec. Tegoroczną nowością będzie 
konieczność zakupienia w Polsce 
przez uczniów klas 1 i 2 nowych 
podręczników do języka polskiego, 
ponieważ wydawnictwo, z którego 
produkcji szkoła dotąd korzystała, 
wycofało się z wydawania podręcz-
ników. 

W pierwszych miesiącach roku 
szkolnego uczniowie często pod-
chodzą do mamy czy taty ze słowa-
mi: – Potrzebuję pieniędzy na... W 

miejsce kropek należy wstawić abo-
nament teatralny, prenumeratę pis-
ma dziecięcego, kurs pływania (ok. 
500-700 koron), w szkole średniej 
tańca towarzyskiego (900 koron), 
składkę do funduszu klasowego czy 
też składkę członkowską Koła Ma-
cierzy Szkolnej, uzgodnioną zresztą 
przez samych rodziców na walnym 
zebraniu. Składki, wynoszące z re-
guły ok. 200-300 koron, płacone są 
wprawdzie od rodziny, nie od ucz-
nia, lecz w przypadku, że na przy-
kład troje dzieci uczęszcza do trzech 
różnych szkół czy przedszkoli, kwo-

ta ta zbliża się do 800-1000 koron. 
Z tym, że te pieniądze w trakcie 
roku szkolnego w różnych formach 
wracają do uczniów. – W Gimna-
zjum wybieraliśmy w zeszłym roku 
szkolnym po 350 koron. Z tego do-
fi nansowane są wyjazdy edukacyjne, 
są dotacje na wyjazdy i zakup sprzę-
tu dla Klubu Sportowego, książki do 
biblioteki, kursy narciarskie, catering 
w czasie egzaminów maturalnych 
i inne rzeczy – powiedziała prezes 
Koła Macierzy Szkolnej w Gimna-
zjum Polskim, Marta Kmeť. 

 DANUTA CHLUP
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dzień: 17 do 21 0C
noc: 15 do 14 0C
wiatr: 1-2 m/s

dzień: 17 do 22 0C
noc: 14 do 20 0C
wiatr: 1-3 m/s
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czwartek piątek

JELENIA UPOLOWAŁ 
OSC LILLE

Ireneusz Jeleń, najbardziej znany 
piłkarz pochodzący ze Śląska Cie-
szyńskiego, podpisał roczny kon-
trakt z klubem mistrza Francji, Lille 
OSC. Wywodzący się z Cieszyna 

piłkarz od dłuższego czasu szukał 
nowego pracodawcy, w końcu jednak 
ponownie związał się z zespołem 
francuskiej Ligue 1. Przypomnijmy, 
Jeleń zabłysnął w barwach Auxerre, 
z klubem tym awansował nawet w 
ubiegłym sezonie do Ligi Mistrzów. 
W Lille rozpoczyna nowy etap swo-
jej piłkarskiej tułaczki. – Chcę wrócić 
do formy i udowodnić, ze niektórzy 
za wcześnie mnie skreślali – po-
wiedział 30-letni napastnik, który 
pierwsze piłkarskie kroki stawiał w 
barwach Piasta Cieszyn. Jeleń przy-
znał, że działacze mieli pewne oba-
wy o jego zdrowie. – Nasłuchali się 
o moich kontuzjach. Wszyscy byli 
zaskoczeni wynikami badań. Wyszły 
bardzo dobrze – zaznaczył w rozmo-
wie z Orange Sport Info.

– Bardzo się cieszę, że trafi łem do 
Lille. To mistrz kraju. Ta drużyna ma 
ambicje, żeby walczyć o najwyższe 
cele. Do tego będzie grać w Lidze 
Mistrzów – stwierdził napastnik. W 
nowym zespole Jeleń będzie grał z 
numerem 27. – Wybrałem go, bo tyle 
lat ma moja żona. To miała być dla 
niej niespodzianka. Kiedy przyjeż-
dżaliśmy do Francji, obchodziła 22 
urodziny i z „22” grałem w Auxerre 
– podkreślił.  (jb)

ZDARZYŁO SIĘ
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Renata Adámek mówi, że wrzesień wiąże się z dużymi wydatkami na edukację dzieci. 

Dziś początek szkoły.
Mamo, potrzebuję pieniędzy
WYDARZENIE: Początek roku szkolnego to dla handlowców drugie Święta Bożego Narodzenia. Rodzice, którzy dopiero 
co ochłonęli po wydatkach urlopowych, zmuszeni są wydawać pieniądze na przybory szkolne, odzież i obuwie, tornistry i plecaki. 
Na wydatkach w sklepach się nie kończy. Z edukacją dziecka wiąże się cały szereg innych kosztów. 

POGODA

Od nalotu na Wieluń i ostrzału Wojskowej Składnicy Tranzytowej na Westerplatte przez wojska III Rzeszy rozpoczęła się 
przed 72 laty II wojna światowa, największy konfl ikt zbrojny w historii ludzkości. Z tej okazji w całej Polsce odbywają się 
dzisiaj uroczystości upamiętniające to tragiczne wydarzenie.   Więcej na str. 2
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PIWO SPOD 
KICZMOLA
ŁOMNA GÓRNA (kor) – Swoim 
własnym piwem może się już po-
chwalić także jedna z najbardziej na 
wschód położonych gmin Republiki 
Czeskiej. Mały browar powstał w 
hotelu Pod Kiczmolem. Jak na razie 
łomnianie warzą dwa rodzaje piwa 
marki „Łomnian”: klasyczne jasne 
pilzneńskiego typu oraz ciemne 
piwo. Do nich ma w najbliższych 
dniach dołączyć piwo pszeniczne. 
Jak się dowiedzieliśmy, piwosze 
mogą napić się piwa nie tylko w 
hotelowej restauracji, ale też odnieść 
do domu w butelce PET.

Mandat 
przelewem
Bogumińscy strażnicy miejscy dys-
ponować będą wkrótce mobilnym 
terminalem płatniczym. Ma im on 
w głównej mierze poprawić ścią-
galność i obniżyć koszty związane z 
mandatami wystawianymi za wykro-
czenia drogowe. – Przede wszystkim 
pomoże on w przypadku wykroczeń 
dokonywanych przez zagranicznych 
kierowców, zwłaszcza samochodów 
ciężarowych, którzy zazwyczaj zga-
dzają się przyjąć mandat, ale nie 
dysponują gotówką w naszej walucie. 
Obecnie będą więc mogli uregulo-
wać należność za pomocą karty płat-
niczej – wyjaśnia Karel Vach, dyrek-
tor bogumińskiej Straży Miejskiej.

Koszty obsługi terminalu pochła-
niają miesięcznie 700 koron, dodat-
kowo Straż Miejska „utraci” dwa 
procenta z sumy każdej przeprowa-
dzonej transakcji. Vach zapewnia 
jednak, że dysponowanie terminalem 
powinno być z korzyścią dla budże-
tu miasta, gdyż koszty związane z 
„papierkową robotą” przy egzekwo-
waniu mandatów od zagranicznych 
kierowców są znacznie wyższe. O ile 
inwestycja w mobilny terminal okaże 
się opłacalna, Straż Miejska nie wy-
klucza zakupu kolejnego urządzenia.

(wib)

REGION

Z krajobrazu stolicy zaolziań-
skiej góralszczyzny zniknęła 
na jakiś czas jedna z domi-
nant, kopuła wieży kościoła 
parafi alnego pw. Bożego Cia-
ła. Stało się tak w ramach re-
montu świątyni. Kopułę zdjął 
z wieży specjalny dźwig w 
ubiegłym tygodniu.
– Kopuła spoczęła przy kościele i 
według niej zostanie zbudowana jej 
replika. Dźwig powinien ją umieścić 
na wieży pod koniec września. Jeżeli 
chodzi o kopułę, jej makowica zosta-
nie pozłocona, cała kopuła zaś po-
kryta blachą miedzianą – powiedział 
nam proboszcz parafi i pw. Bożego 
Ciała, ks. Janusz Kiwak.

W ramach remontu trzeba było 
wymienić kopułę wieży, gdyż jej 
drewniana konstrukcja była zupeł-

nie zniszczona. – Tak samo musimy 
odnowić dach, wymienić przegniłe 
drewniane elementy, pokryć go nową 
blachą miedzianą. Musimy się, oczy-
wiście, kierować poleceniami kon-
serwatorów zabytków, bo przecież 
nasz kościół to obiekt zabytkowy. 
Wymienimy poza tym wszystkie 
okna oraz drzwi. Kościół otrzyma 
też nową elewację. Będzie ona w 
kolorze beżowym – podkreśla ks. Ja-
nusz Kiwak.

Remont, który potrwa do połowy 
listopada, nie przeszkadza w życiu 
kościoła. – Remont nie obejmuje 
wnętrza świątyni. Odbywają się za-
tem normalnie msze święte, śluby, 
pogrzeby – mówi proboszcz. Kosz-
ty remontu pokryje z części dotacja 
z Unii Europejskiej (około 8,5 mln 
koron), resztę sfi nansują parafi anie i 
sponsorzy.  (kor)

Prezydent Republiki Czeskiej, Václav 
Klaus, przyjeżdża dzisiaj do Ostra-
wy. Między innymi dlatego, by wziąć 
udział w uroczystości inauguracji 
roku szkolnego 2011/2011. Przywi-
tają go nie tylko uczniowie Prywat-
nego Gimnazjum i Szkoły Podsta-
wowej spółki Porg, której dyrektorem 
jest syn prezydenta, też noszący imię 
Václav, ale również dzieci ze Szkoły 
Podstawowej im. Generała Janka w 
Ostrawie-Mariańskich Górach.

Podczas wizyty nad Ostrawicą 
prezydent Klaus odwiedzi też sie-

dzibę Radia Czeskiego w Ostrawie, 
któremu udzieli wywiadu, a także 
zje obiad w towarzystwie hetmana 
województwa morawsko-śląskiego, 
Jaroslava Palasa. O godz. 13.35 przed 
budynkiem magistratu przywita gło-
wę państwa prezydent miasta Ostra-
wy, Petr Kajnar. Klaus spotka się też z 
mieszkańcami stolicy regionu.

Po południu prezydent odwiedzi 
też spółkę Witkowice. O godz. 16.00 
w Domu Książki „Librex” Václav 
Klaus będzie podpisywał swoje książ-
ki.  (kor)

W najbliższych dniach zostanie ogło-
szony termin startu nowych pociągów 
RegioJet, które będą kursowały na 
trasie Praga – Ostrawa – Hawierzów. 
Przewoźnik Student Agency, który 
będzie tym samym konkurował Kole-
jom Czeskim, obiecuje wysoki kom-

fort usług i ciekawe ceny. W żółtych 
pociągach będzie obsługiwał podróż-
nych personel wyłoniony w konkursie, 
do którego zgłosiło się 500 osób. Wy-
brano 53. Wszyscy znają język angiel-
ski lub niemiecki, niektórzy również 
francuski lub hiszpański.  (dc)

Jabłonkowski kościół bez... kopuły

Na nową kopułę na wieży kościoła pa-
rafi alnego przyjdzie jabłonkowianom 
poczekać do końca września.

Tradycyjnie już największe obchody 
wybuchu 2. wojny światowej przygo-
towano w Gdańsku. Rozpoczęły się 
dzisiaj o godz. 4.45, czyli w godzi-
nie ataku przeprowadzonego przez 
pancernik Schleswig-Holstein, re-
konstrukcją historyczną „Honor 
żołnierza” przy pomniku Obrońców 
Wybrzeża na Westerplatte. Jednym 
z organizatorów gdańskich uroczy-
stości jest Bogusław Wołoszański, 
autor wielu książek i programów te-
lewizyjnych i radiowych związanych 
m.in. z tematyką II wojny światowej 
(najbardziej znane to „Sensacje XX 
wieku”). W przygotowanych przez 
jego Teatr Historii rekonstruk-
cjach historycznych weźmie udział 
ok. 150 pasjonatów, wykorzysta-

ne zostaną też tony historycznego 
uzbrojenia. Tegoroczne obchody 
rozpoczęcia Kampanii Wrześnio-
wej rozciągnięto w Gdańsku na cały 
weekend. Mają w nich wziąć udział 
najważniejsze osoby w państwie.
Z kolei głowa państwa, prezydent 
Bronisław Komorowski, nie przyje-
dzie do Gdańska, gdyż tym razem 
rocznicę wybuchu II wojny świato-
wej obchodzić będzie na południu 
Polski (o czym pisaliśmy już we 
wtorkowym wydaniu naszej gazety). 
Komorowski weźmie dzisiaj udział 
w uroczystościach pod fortem „Wę-
drowiec” w Węgierskiej Górce.

Bitwa pod Węgierską Górką 
(powiat żywiecki) w ramach wojny 
obronnej 1939 nazywana jest We-

sterplatte południa. Niewielkiemu 
oddziałowi wojsk polskich zgrupo-
wanemu w schronach obronnych 
umocnień w Węgierskiej Górce 
udało się odeprzeć kilka ataków 
szturmowych 7. Bawarskiej Dywizji 
Piechoty, która o świcie 1 września 
1939 r. przekroczyła Przełęcz Zwar-
dońską i przez Ujsoły, Milówkę, Ka-
mesznicę w Beskidzie Żywieckim 
oraz Istebną i Koniaków w Beski-
dzie Śląskim posuwała się w głąb 
kraju. Bohaterska obrona południo-
wych granic kraju przez oddziały 
polskie sprawiła, że Niemcy, mimo 
ogromnej przewagi liczebnej i tech-
nicznej, ponieśli spore straty. Ostat-
ni schron fortyfi kacji w Węgierskiej 
Górce – „Wędrowiec”, dowodzony 

przez kpt. Tadeusza Semika – pod-
dał się dopiero 3 września o godz. 
17.00.

I właśnie przy wspomnianym 
schronie, w którym obecnie mieści 
się muzeum, odbędą się główne uro-
czystości, w których weźmie udział 
prezydent Komorowski. O godz. 
10.00 odbierze on meldunek od 
dowódcy Kompanii Reprezentacyj-
nej Straży Granicznej, a następnie 
wręczy odznaczenia państwowe. W 
programie uroczystości znalazły się 
także msza święta z modlitwami 
ekumenicznymi, uroczysty apel po-
ległych oraz złożenie wiązanek pod 
tablicą upamiętniającą obrońców 
Węgierskiej Górki.

WITOLD BIERNAT

Obchody na północy i południu
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Nowoczesne pokoje z trzema łóżka-
mi, wyposażone w telewizory LCD 
oraz własne zaplecze socjalne, jeden 
pokój klimatyzowany oraz odświeżo-
ne wnętrze wspólnej jadalni – tak wy-
gląda obecnie oddział neurologiczny 
Karwińskiego Szpitala Górniczego. – 
Można powiedzieć, że u nas co roku 
odbywają się tego rodzaju remonty, 
obecny nie był więc wyjątkiem – 
mówi Helena Baronová, rzeczniczka 
szpitala. Kompleksowa rekonstrukcja 
i modernizacja oddziału rozpoczęła 
się w czerwcu br., a zakończyła do-
słownie kilka dni temu, uroczyste 

otwarcie miało miejsce w ostatni 
wtorek. – Prace pochłonęły 11 milio-
nów koron, a wyposażenie oddziału 
kosztowało ok. miliona koron. Kosz-
ty związane z rekonstrukcją pokryła 
spółka OKD – właściciel szpitala, zaś 
wyposażenie zakupiliśmy z własnych 
funduszy – dodaje rzeczniczka.

Dyrekcja szpitala zapewnia, iż pra-
ce remontowe w szpitalu będą konty-
nuowane także w kolejnych latach. – 
W przyszłym nosimy się z zamiarem 
zmodernizowania interny na czwar-
tym piętrze naszego szpitala. Później 
co roku chcielibyśmy odnowić jedno 

piętro, kierując się od górnych po-
ziomów do parteru – wyjaśnia Ivan 
Stejskal, dyrektor szpitala.

Jego podwładni mają na swoim 
koncie jeszcze jeden świeży, tym ra-
zem całkowicie medyczny sukces. Na 
oddziale ortopedycznym zespół ope-
racyjny pod kierownictwem dwóch 
lekarzy – prof. Antonína Sosny oraz 
Jiřego Peška, ordynatora szpitala, 
przeprowadził zabieg całkowitego 
zastąpienia stawu łokciowego endo-
protezą. Pacjentką to młoda kobieta 
cierpiąca od dziecka na artretyzm 
reumatyczny, powodujący zmiany 

degeneracyjne wszystkich stawów 
aparatu ruchu. – Z uwagi na prob-
lematyczną anatomiczną budowę 
pacjentki, szczególnie jej wyjątkowo 
szczupły szkielet, użyliśmy do za-
biegu specjalnej protezy – wyjaśnia 
Jiří Pešek. Była to już 43. operacja 
przeprowadzona na tej pacjentce 
przez karwińskich ortopedów. Ma 
już wszczepione endoprotezy kolan 
i bioder, kilkukrotnie operowano jej 
nogi, ręce i nadgarstki. Jak informują 
lekarze z KSG, po ostatniej operacji 
kobieta czuje się dobrze i jest w pełni 
sprawna.  (wib)

LICZBA DNIA

29
list kandydatów do Sejmu z 
województwa śląskiego zareje-
strowała Państwowa Komisja 
Wyborcza. W sześciu okręgach 
wyborczych województwa wy-
branych zostanie 55 posłów (12 
w katowickim, po dziewięciu w 
bielskim, gliwickim, rybnickim 
i sosnowieckim oraz siedmiu w 
częstochowskim).

W bielskim okręgu nr 27 
(obejmującym także powiat cie-
szyński) zarejestrowano osiem 
list wyborczych: PSL, PiS, PO, 
Polskiej Partii Pracy – Sierpnia 
80, Prawicy, Ruchu Poparcia 
Palikota, PJN oraz SLD.

Z kolei w wyborach do Se-
natu RP w województwie ślą-
skim znajduje się 13 okręgów 
wyborczych, zarejestrowano 
też 31 kandydatów na senatora. 
W okręgu nr 79 obejmującym 
zasięgiem powiat cieszyński 
swoją kandydaturę wystawili 
Jan Kawulok z PiS, Tadeusz 
Kopeć z PO oraz Piotr Tyrlik 
z PSL (wib)

KRÓTKO

Z nowym oddziałem i zabiegiem w ofercie

Na pierwszy dzwonek... 
prezydent Václav Klaus

Wyruszą na trasę
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– Jest to wznowione wydanie ksią-
żeczki „Dróżka do szkoły I” – mówi 
Renata Czader, metodyk Cen-
trum ds. edukacji wczesnoszkolnej. 
– Jest to zeszyt z zakresu kształcenia 
„Człowiek i jego świat”. Jak popu-
larnie mówi się w kręgach pedago-
gicznych, jest to „up-grade” lub „fa-
celift”. Znajdują się w nim wszystkie 
zagadnienia, w tym samym zakre-
sie, co wcześniej, ale wszystko jest 
wznowione i w nowym formacie. W 
każdym razie jest to pierwszy zeszyt 
ćwiczeń, który później pozostaje 
dziecku. Jest to kolorowanka z wy-
cinankami.

Renata Czader poinformowała 
nas, że nowy podręcznik wydało po-
nownie wydawnictwo Alter. I ukazu-
je się nie tylko w formie drukowa-
nej. – Można ten podręcznik zdobyć 
także w formie multimedialnej, w 
formacie pdf. Po prostu nauczycielka 
lub szkoła może zakupić licencję na 
program, z którego można korzy-
stać na tablicy interaktywnej. Na tej 
dzieci będą mogły zawartość książki 
widzieć na dużym ekranie ożywio-
ną... – uściśla Renata Czader. – Jeśli 
chodzi o licencję, to będzie ją można 
uzyskać w naszym Centrum Peda-
gogicznym. A zresztą musimy jesz-
cze porozmawiać na temat polskiej 
wersji podręcznika.

Dzieci otrzymają podręczniki już 
we wrześniu. Autorem tłumaczenia 
jest Jan Kubiczek, na co dzień redak-

tor naczelny „Naszej Gazetki”, pisma 
Harcerstwa Polskiego w Republice 
Czeskiej.

– To była przyjemna praca, bo dla 
maluchów – powiedział nam Jan 
Kubiczek. To nie pierwszy podręcz-
nik, jaki przetłumaczył. – Obecnie 
mam też „na warsztacie” tłumaczenie 

kolejnej publikacji, która powinna w 
najbliższym czasie dotrzeć do dzie-
ci z przedszkoli i niższego stopnia 
szkół podstawowych. Chodzi o pub-
likację metodyczną dla nauczycieli, 
która podsumuje projekt „Kolorowe 
ścieżki Euroregionu” – dodał Jan 
Kubiczek. (kor)

Dziś w Hawierzowie rozpoczy-
nają się Mistrzostwa Europy we 
Florystyce. Mistrz sztuki układa-
nia kwiatów zostanie wyłoniony 
spośród reprezentantów 19 krajów. 
Organizatorami są Miasto Hawie-
rzów oraz Związek Kwiaciarzy i 
Florystów RC. Floryści będą ry-
walizowali w pięciu dyscyplinach 
tematycznych: „Symfonia w kwia-
tach”, „Najmłodsze miasto”, „Bu-
kiet ślubny w barwach Europa Cup 
2011”, „Od węgla do kwiatów”, 
„Kapelusz dla Lizy Dolittle” oraz 
„Niespodzianka”. Ich zmagania 
będzie mogła oglądać również pub-
liczność. Na Rynku Republiki w 
centrum miasta w sobotę od godz. 
10.15 będzie się odbywał konkurs 
w ramach dyscypliny „Od węgla do 
kwiatów”. Widzowie będą mogli 
również śledzić przebieg pierwsze-
go – jutrzejszego dnia zawodów w 
Miejskiej Hali Sportowej Slavia. 
Poszczególne dyscypliny będą się 
rozpoczynały o godz. 10.00, 13.30 
i 17.30. Tylko ci, którzy wykupią 
bilety w cenie 50 euro lub 1 250 
koron, będą natomiast mogli wziąć 

udział w sobotnim Wieczorze 
Galowym w Domu Kultury Petra 
Bezruča. Tam najpierw odbędą się 
dwie ostatnie dyscypliny, a o godz. 
21.55 zostaną ogłoszone wyniki 
mistrzostw. Wszystkie prace, któ-
re powstaną podczas Europa Cup, 
można będzie następnie oglądać na 
wystawie w hali sportowej w nie-
dzielę w godz. 10.00-20.00. 

Mistrzostwom będzie również 
towarzyszył program kulturalny 
– m.in. w wykonaniu zespołów 
„Błędowianie” i „Mali Błędowia-
nie”, działających pod skrzydłami 
MK PZKO i polskiej szkoły w 
Hawierzowie-Błędowicach (wy-
stąpią w paśmie folklorystycznym 
na Rynku Republiki w piątkowe 
południe). Już dziś o godz. 19.00 
odbędzie się na Rynku koncert Ewy 
Farnej. Konferansjerką mistrzostw 
będzie aktorka Izabela Kapias z Ol-
brachcic. – Razem z Tomášem Krej-
čířem poprowadzę konferansjerkę 
wszystkich dyscyplin, jak również 
Wieczoru Galowego. Będę mówiła 
po czesku i po angielsku – powie-
działa redakcji aktorka.  (dc)

Geocaching – nowoczesna odmia-
na gry w poszukiwanie skarbów za 
pomocą nawigacji GPS – zyskuje 
na popularności. Wczoraj własny 
projekt uruchomiło województwo 
morawsko-śląskie. W odróżnie-
niu od amatorskich „keszerów”, 
we własnym zakresie i na własny 
koszt zakładających skrytki, wo-
jewództwo jest w o tyle komfor-
towej sytuacji, że projekt wspiera 
Unia Europejska. Gra „Geocaching 
morawsko-śląski” potrwa do lata 
2013 roku. Uczestnicy nie tylko 
będą mieli motywację, by – szuka-
jąc ukrytych „skarbów” – poznać 
bardziej i mniej znane miejsca w 
regionie, ale również będą mogli 
podczas regularnych, odbywających 
się co pół roku spotkań, wygrać 
wartościowe nagrody.

Na terenie województwa ukryto 
sto skarbów. Kryjówki podzielone 
są według kilku tematów: „Legendy 

województwa morawsko-śląskie-
go”, „Widoki – góry, wieże wido-
kowe”, „Ciekawostki techniczne”, 
„Skarby Białej Pani – zamki, ru-
iny”, „Dusze wodnika – rzeki, za-
pory, stawy”, „Uzdrowiska”, „Droga 
do miasta – cache miejskie”, „Oso-
bistości województwa morawsko-
śląskiego” oraz „TOP cache” – seria 
dziesięciu szczególnie wymyślnie 
ukrytych skarbów.

– Darmowo pobierzcie na stronie 
www.msgc.cz oryginalny paszport 
morawsko-śląskiego „keszera” lub 
wstąpcie po niego do któregoś z 
centrów informacji i włącznie się do 
gry. Szukajcie na podstawie wska-
zówek, rozwiązujcie łamigłówki i 
zbierajcie pieczątki z odnalezio-
nych skrytek – zachęca koordyna-
torka projektu, Lenka Kolarčíková. 
Dokładny regulamin regionalnej 
gry geocachingowej znajdziemy na 
stronie www.msgc.cz.  (dc)

Już jutro Reksio, popularny boha-
ter kreskówki wyprodukowanej w 
Studiu Filmów Rysunkowych w 
Bielsku-Białej, znajdzie się na ko-
lejnym okolicznościowym dukacie. 
Do wydanych przed dwoma laty 
wersji mosiężnej, bimetalowej oraz 
srebrnej z tampondrukiem dołączy 
wersja mosiężną z kolorowym tam-
pondrukiem. 

Ze względu na delikatność wy-
kończenia dukat będzie pakowa-
ny w plastikowe kapsuły. Nowe-
go Reksia będzie można kupić 
od godz. 12.00 w piątek w trzech 
punktach w Bielsku-Białej: drew-
nianym kiosku obok mostu na Bia-
łej, w Informacji Turystycznej na 
Placu Ratuszowym oraz w sklepiku 
Studia Filmów Rysunkowych przy 
ul. Cieszyńskiej. 

Nakład nie jest duży, wynosi 
tylko 5000 sztuk, kolekcjonerzy 
powinni się więc pospieszyć. Orga-

nizatorem emisji dukata jest Biuro 
Promocji Regionów. W piątek w 
Bielsku-Białej kolekcjonerzy będą 
mogli także kupić specjalne blistry 
w formacie A6 z kolorowym duka-
tem Reksia oraz monetę o nominale 
2 zł, wydaną przez Narodowy Bank 
Polski, przedstawiającą główne 
miasto regionu.  (wot)
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Okładka nowej publikacji.

Kolejne książki – starsze i nowe – oraz broszurki z infor-
macjami na temat korzyści płynących z czytania dzieciom 
trafi ły do przychodni dziecięcych w regionie. Stało się 
tak dzięki projektowi, który pod koniec ubiegłego roku 
przestawiła fundacja „Celé Česko čte dětem” oraz spółka 
OMV. Jego głównym założeniem jest stworzenie biblio-
tek dla dzieci na dziecięcych oddziałach szpitalnych i w 
przychodniach.

Pomysłodawcą projektu jest Ewa Katrušák, założyciel-
ka, a zarazem dyrektor fundacji. Z zamiarem udzielenia 
wsparcia zarówno tym dzieciom, które przez dłuższy czas 
zmuszone są do hospitalizacji, jak i tym, które odbywają 
zaledwie rutynową wizytę u lekarza, zwróciła się ona o 
pomoc do fi rmy OMV, właściciela licznych stacji ben-
zynowych na terenie Republiki Czeskiej. – Urządziliśmy 
wspólnie zbiórkę książek, do której niezwykle chętnie 
włączyły się także osoby zatrudnione na stacjach benzy-
nowych – wyjaśnia Grażyna Mrózek, koordynator projek-
tów kulturalnych fundacji.

 – Dzięki temu fi rma połączyła sponsoring indywidu-
alny z fi rmowym, co jest ewenementem w skali naszego 
kraju – dopełnia Ewa Katrušák.

Rezultat akcji zbierania książek jest imponujący – 1500 
pozycji. – Zdajemy sobie sprawę, że w przychodniach i na 
oddziałach szpitalnych dzieci nie mają nic do poczytania, 
a przecież książka może się stać w tym nie do końca przy-
jaznym miejscu jedynym bliskim przyjacielem dziecka – 
twierdzi Katrušák. Dzięki wspólnym działaniom funda-
cji i OMV stan ten powoli ulega zmianie. Publikacje dla 
dzieci trafi ły już do kilku przychodni w regionie oraz poza 
jego granicami.

– Osobiście dostarczyliśmy paczki do Czeladnej, Fryd-
lantu nad Ostrawicą, Jabłonkowa, Nawsia, Trzyńca czy 
Czeskiego Cieszyna. Z kolei regionalne koordynatorki 

naszej fundacji dotarły do innych zakątków naszej re-
publiki, m.in. do Sazawy, Prościejowa, Brna, Pragi czy 
Karlowych Warów – wylicza Grażyna Mrózek. – Są one 
wyłożone w poczekalniach lub można je wypożyczyć bez-
pośrednio w gabinecie lekarskim – dodaje.

Wszyscy lekarze byli mile zaskoczeni tak okazałym 
prezentem i wyrazili szczere poparcie dla całej inicjatywy.
 (wib)

Dziecięce biblioteki 
w szpitalach i przychodniach

Z pierwszym dzwonkiem 
nowy podręcznik
Dzisiaj po raz pierwszy zasiądą w ławach szkolnych pierwszoklasiści. Po pierwszym dzwonku 
umili im życie zupełnie nowa publikacja, którą przygotowało dla nich Centrum Pedagogiczne dla 
Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego w Czeskim Cieszynie. Mała barwna książeczka dla 
dzieci po raz pierwszy udających się z tornistrem do szkoły będzie ich pierwszym podręcznikiem.

Najlepsi fl oryści 
na start

Sto skarbów w regionie 

Doktor Halina Haiduk z Czeskiego Cieszyna wraz z nowym 
księgozbiorem swojej przychodni. Reksio na dukacie
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Kolejny Reksio na dukacie
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W publikacji znajdziemy m.in. do-
kładny spis placówek szkolnych i 
przedszkolnych z polskim językiem 
nauczania. Do 27 przedszkoli uczęsz-
czało w ub. roku 712 dzieci, oprócz 
tego w sumie 57 dzieci chodziło do 
przedszkoli pod czeską dyrekcją, 
w których istnieją klasy polskie lub 
mieszane (chodzi o placówki w Cze-
skim Cieszynie przy ul. Grabińskiej, 
Piosku, Koszarzyskach, Wędryni-
Zaolziu i Trzyńcu-Końskiej). W 24 
polskich szkołach podstawowych 
kształciło się 1 611 uczniów, w Gim-
nazjum Polskim i polskich klasach 
Akademii Handlowej oraz Średniej 
Szkoły Medycznej 449 uczniów. 
Polska mniejszość jest jedyną w RC, 
posiadającą sieć placówek szkolnych 
z ojczystym językiem nauczania. Co 
ciekawe – nawet w Pradze nie zna-
lazło się dość chętnych, by założyć 
słowacką klasę w jednym z praskich 
gimnazjów. Zgłosiło się zaledwie 
sześć osób. Już wcześniej spełzła na 
niczym próba założenia Gimnazjum 
Milana Rastislava Štefánika, na któ-
rym to zależało organizacjom repre-
zentującym słowacką mniejszość w 
RC. Choć odpowiednia placówka 
powstała, nigdy de facto nie rozpo-
częła działalności, ponieważ zgłosiło 

się do niej zaledwie pięciu uczniów. 
Duża część publikacji poświęco-

na jest polityce dotacyjnej państwa 

i poszczególnych resortów. Dzięki 
tabelom zamieszczonym na koń-
cu publikacji można dowiedzieć się 

szczegółowych informacji o projek-
tach wspartych w ramach różnych 
programów dotacyjnych. Osobny roz-
dział poświęcony jest mediom. Au-
torzy sprawozdania przypominają, że 
pierwotna wysokość dotacji na 2010 
rok została obcięta o 16,5 proc., co 
przysporzyło problemów fi nansowych 
m.in. polskim wydawnictwom („Głos 
Ludu”, „Zwrot” i „Nasza Gazetka”). 
Bezkonkurencyjnie najwyższa dotacja 
(5 mln koron) przeznaczona była na 
wydawanie „Głosu Ludu”, pozostałe 
publikacje mają zazwyczaj charakter 
miesięczników czy nieregularnie wy-
dawanych biuletynów. 

Rozdział, który chyba najbardziej 
może zainteresować naszych czy-
telników, dotyczy relacji pomiędzy 
samorządami lokalnymi a mniej-
szościami. Informacje na ten temat 
dostarczają co roku do publikacji 
same gminy – wójtowie, burmistrzo-
wie czy też komisje ds. mniejszości 
narodowych. Poziom i wartość po-
znawcza tych informacji jest więc 
bardzo zróżnicowana – od lakonicz-
nych stwierdzeń typu „Współpra-
ca pomiędzy gminą a Miejscowym 
Kołem PZKO jest dobra” (Łomna 
Dolna) czy „Współpraca była bez-
problemowa” (Piosek) po bardziej 

konkretne informacje (na przykład 
Czeski Cieszyn, Olbrachcice i By-
strzyca). W odpowiedzi na pytanie 
o problemy, zaolziańskie gminy naj-
częściej piszą o zamazywaniu lub 
niszczeniu dwujęzycznych tablic. 
Zastanawia wypowiedź przedstawi-
cieli Trzycieża (a propos szkoda, że 
obok informacji z poszczególnych 
gmin nie ma nazwiska ich autora) o 
następującym brzmieniu: „Jedynym, 
za to nieustannie się powtarzającym 
problemem, jest niszczenie znaku 
drogowego oznaczającego koniec 
gminy w języku polskim. Polakom 
nigdy nie brakowało tego znaku w 
języku polskim, ani go nie brakuje, 
gdy ktoś go skradnie, większości jed-
nak przeszkadza, kiedy polska nazwa 
jest bezczeszczona przez sprayerów”. 

W publikacji brakuje podsumo-
wania problemów. Szef Sekretariatu 
Rady Rządu, Ondřej Klípa, wyjaśnia, 
że nie jest to jej celem. – Sprawozda-
nie monitoruje zmiany, które zaszły 
w sytuacji mniejszości na przestrze-
ni ostatniego roku. Jest natomiast 
prawdą, że na podstawie tego spra-
wozdania staramy się identyfi kować 
tematy, którymi mógłby się zająć 
rząd – powiedział redakcji. 

DANUTA CHLUP

Bogumin pojawił się na nowych wi-
dokówkach, które są w sprzedaży od 
poniedziałku. Serię nowych pocztó-
wek można nabyć m.in. w Miejskim 
Centrum Informacji znajdującym się 
w gmachu bogumińskiego ratusza. 
Autorem zdjęć jest Pavel Čempěl, 
dziennikarz i fotograf bogumińskie-
go tygodnika „Oko”. 

Widokówki zostały podzielone na 

trzy zakresy tematyczne – nowoczes-
ną architekturę miasta, poszczególne 
dzielnice Bogumina i zabytki sakral-
ne w mieście nad Odrą. W obiekty-
wie Pavla Čempěla znalazły się m.in. 
takie obiekty, jak Aquacentrum, bu-
dynek ratusza w Nowym Boguminie 
czy nowy most w okolicach Wierz-
bicy na autostradzie łączącej Ostra-
wę z Boguminem.  (jb)

Wiadomość ta z pewnością ucie-
szy amatorów kolarstwa w regionie. 
Wspólny projekt, mający na celu 
utrzymanie ścieżek rowerowych na 
Śląsku Cieszyńskim, przedstawiony 
został wczoraj na cieszyńskim Za-
mku. Jego partnerami są Stowarzy-
szenie Rozwoju i Współpracy Re-
gionalnej „Olza” ze strony polskiej 
oraz Regionální sdružení pro územ-
ní spolupráci Těšínského Slezska z 
RC.

– Zależy nam przede wszystkim 
na tym, aby szlaki były przejezdne, 
ale w ramach tego samego przedsię-
wzięcia wykonujemy również wy-
druk mapy tras rowerowych – mówi 
Bogdan Kasperek, dyrektor biura 
SRiWR „Olza”. – Staramy się też 

z naszym partnerem odpowiedzieć 
na pytanie, jak zarządzać tymi szla-
kami, by były bardziej przyjazne dla 
rowerzystów i by można było z nich 
zbudować produkt turystyczny.

W ramach projektu „Rowerem 
po Euroregionie” nie powstaną więc 
nowe trasy, gdyż, zdaniem Kasperka, 
ich sieć w naszym regionie jest już i 
tak mocno nasycona. – Na obszarze 
polskiej części Śląska Cieszyńskiego 
mamy ponad 650 kilometrów szla-
ków rowerowych. Obecnie zależy 
nam na tym, by stworzone przez 
nas szlaki nie były tylko trasami z 
punktu do punktu. My byliśmy pre-
kursorami transgranicznych szlaków 
rowerowych i chcemy w tym nieco 
innym sposobie budowania atrakcji 

dla turysty znaleźć się w czołówce 
wśród konkurencji, która jest, przy-
znajmy, spora – twierdzi Kasperek.

Pod pojęciem utrzymania trasy 
rowerowej partnerzy projektu wyob-
rażają sobie tworzenie bezpiecznych 
i dobrze oznakowanych szlaków. 
Rowerzysta nie powinien się mar-
twić, czy przejedzie przez błotnistą 
drogę, czy nie uderzy go złamana 
gałąź lub czy się po prostu nie zgubi. 
W ramach projektu przeprowadzo-
ne zostanie więc postępowanie prze-
targowe mające wyłonić wykonawcę, 
który naprawi, zgodnie z przepro-
wadzoną już inwentaryzacją, szlaki 
rowerowe.

Przeglądy szlaków turystycznych 
przeprowadzane są, zgodnie z nor-

mami, raz na 2-3 lata. Bogdan Ka-
sperek przekonuje, że w przypadku 
tras rowerowych kontrole w takich 
odstępach czasowych są niewystar-
czające: – Wartość zniszczeń szla-
ków tylko po polskiej stronie sza-
cowana jest na ok. 140 tys. złotych. 
Chodzi przede wszystkim o przeja-
wy wandalizmu, a także o problemy 
związane z boomem inwestycyjnym. 
Szlak rowerowy najczęściej nie jest 
wpisywany do planów zagospoda-
rowania przestrzennego i zarządca 
drogi nie ma obowiązku jego od-
tworzenia po remoncie. Stąd zda-
rzały się przypadki, w których nawet 
kilkukilometrowe odcinki tras rowe-
rowych pozbawione zostały oznako-
wania – przyznaje.

– Widzę te problemy na co dzień, 
bo sam poruszam się po szlakach 
Śląska Cieszyńskiego – mówi An-
drzej Nowiński, prezes Stowarzy-
szenia Rozwoju i Promocji Ustronia. 
– Skala wandalizmu jest napraw-
dę niesamowita, a większość tych 
aktów degradacji ma miejsce pod 
osłoną weekendowych nocy, co daje 
odpowiedź na pytanie o sprawców 
– twierdzi Nowiński. W ramach 
współpracy z samorządami oraz 
oddziałami PTTK, partnerzy pro-
jektu chcieliby więc stworzyć system 
współpracy przy zarządzaniu szla-
kami rowerowymi, powiadamiający 
m.in. o pojawiających się na nich 
zniszczeniach.  
 WITOLD BIERNAT

„Wakacje z tradycją” to nazwa trzy-
dniowej imprezy, ktorą dla niespełna 
dwudziestki dzieci w wieku od lat 3 
do 15 zorganizowało w pierwszym 
tygodniu sierpnia trzanowickie Koło 
PZKO. Pomysł wziął się stąd, że 
trzeba było – jak co roku – wyćwi-
czyć z dziećmi program dożynkowy. 
Próby połączono z edukacją, zabawą 
i miłym spędzaniem wolnego czasu. 
Projekt został zrealizowany dzięki 
fi nansowemu wsparciu Gminy Trza-
nowice. Pomysłodawczynią i duszą 
całego projektu była Dorota Uherek. 
Dzieci w ciągu trzech dni poznawały 
tradycje śląskie – nie tylko poprzez 
taniec i śpiew, ale również słuchając 
opowiadań o tym, jak dawniej wy-
glądały żniwa, dlaczego obchodzimy 

dożynki, jak wyglądała kuchnia ślą-
ska i tym podobnie. 

Wielkim powodzeniem na zaję-
ciach cieszyło się wspólne gotowa-
nie potraw, które pojawiały się kie-
dyś na stołach naszych przodków. 
Dzieci wraz z  opiekunkami upiekły 
tradycyjny „krupiczniok”, a na obiad 
nie brakowało grysiku, ziemniaków 
z  „kiszką”, zupy fasolowej czy ko-
perkowej, klusek z domowym  twa-
rogiem, placków ziemniaczanych. 
W pierwszym dniu zajęć kupiliśmy 
mleko od miejscowych gospodarzy 
i przez trzy dni dzieci mogły obser-
wować, co się z nim dzieje. Ubiliśmy 
masło, dzieci skosztowały „maslón-
ki”, a nawet udało się wyprodukować 
własny twaróg domowy. Były rów-

nież warsztaty plastyczne, gry  i zaba-
wy ludowe oraz – oczywiście – zaję-
cia muzyczne i taneczne, czy wreszcie 
szlifowanie programu dożynkowego. 

Program dzieci można będzie obej-
rzeć w najbliższą sobotę na tradycyj-
nych „Trzanowickich Dożynkach”. 
Gościć nas będą, jak co roku, państwo 
Klimszowie, zaś głównym organizato-
rem imprezy jest MK PZKO. Święto 
plonów w Trzanowicach rozpocznie 
się już o godz. 13.00 przy Dworze 
Kappla tradycyjnym korowodem po-
wozów konnych, traktorów i innych 
„pojazdów”, które można napotkać w 
trzanowickich gospodarstwach. Wy-
starczy tylko przyjść, wybrać powóz 
i wsiąść... O resztę już zatroszczą się 
organizatorzy.  Beata Nowok

Sprawozdanie o sytuacji mniejszości narodowych jest wydawane co roku. 

W centralnym miejscu widokówki – ratusz w Nowym Boguminie.

Życie mniejszości pod mikroskopem
Sekretariat Rady Rządu ds. Mniejszości Narodowych przy Biurze Rządu Republiki Czeskiej wydał coroczne sprawozdanie o sytuacji mniejszości narodowych. Publi-
kacja pt. „Zpráva o situaci národnostních menšin v České Republice za rok 2010” trafi ła do wszystkich gmin, w których odsetek członków mniejszości narodowych prze-
kracza 10 proc., urzędów różnych szczebli oraz organizacji mniejszości narodowych. 

Projekt na walkę z wandalizmem

Zaproszenie do Trzanowic
na »Wakacje z tradycją«

Nowe widoki Bogumina
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WYCIECZKA DO PARKU 
MINIATUR 

W piątek 12 sierpnia wyjechałem z 
całą rodzinką do Ogrodzieńca, aby 
zwiedzić Park Miniatur, do którego 
bilet rodzinny wygrałem w konkur-
sie „Głosu Ludu”. W Parku mogłem 
podziwiać miniatury średniowiecz-
nych zamków. Najbardziej zachwy-
ciła mnie średniowieczna katapulta, 
która – w odróżnieniu od zamków 
– była rzeczywistych rozmiarów. 
Zwiedziliśmy również zamek Ogro-
dzieniec, który wznosi się nad par-
kiem. Najbardziej zainteresowała 
mnie katownia. Zapoznaliśmy się z 
różnego rodzaju technikami tortu-
rowania, m.in. z krzesłem czarownic. 
W drodze powrotnej zwiedziliśmy 
Jaskinię Wierzchowską w Bęble, 
która jest największą jaskinią na Wy-
żynie Krakowsko-Częstochowskiej. 
Najciekawsza była Sala Człowieka 
Pierwotnego, w której chłopak prze-
brany za jaskiniowca opowiadał o 
życiu dawnych ludzi. Wycieczka była 

bardzo interesująca. Serdecznie dzię-
kuję.  Zbyszek Kwiczala, 

kl. 6 PSP Sucha Górna
Z KONIEM LŻEJ... 

Chciałbym się podzielić jednym 
z wielu wakacyjnych wspomnień. 
Dotyczy ono wyprawy na Praszywą 
z moim bratem Wojtusiem i kolegą 
Wiktorem Gregą, która odbyła się 
23 sierpnia. Pogoda nam dopisa-
ła w stu procentach, było cieplutko 
i słonecznie, jednak nieupalnie, w 
związku z czym warunki do pieszej 
wędrówki były idealne. 

Z Cierlicka pojechaliśmy do Li-
gotki Kameralnej i stamtąd pieszo 
wyruszyliśmy na szczyt. Trasa liczyła 
tylko 3,5 km i nie była trudna, jed-
nak dla przedszkolaka-starszaka 
Wojtusia, pierwszoklasisty Wik-
torka i mnie – drugoklasisty – taki 
dystans to wyzwanie. Pod szczytem 
odczuwaliśmy już zmęczenie i trochę 
marudziliśmy. Ani doping naszych 
mam, ani słodycze nie potrafi ły zła-
godzić bólu nóg. I chyba dlatego, że 

góry są bliżej nieba, Bóg usłyszał na-
sze narzekania i zesłał nam pomoc. 
Przyszła ona w postaci ciężko pracu-
jącego konia, który właśnie wyszedł 
z  lasu razem z  woźnicą. Koń był 
piękny i ogromny, od pracy w lesie 
cały mokry od potu. Mamy przeko-
nywały nas, że taki koń to dopiero 
ma ciężko i nie marudzi. I właś-
nie wtedy nastąpiła najwspanialsza 
część wyprawy, coś, co sprawiło, że 
będziemy ją pamiętać do końca ży-
cia. Otóż woźnica zaoferował nam 
podwiezienie na szczyt jego wozem. 
Na łamach „Głosika” chcielibyśmy 
podziękować temu sympatycznemu 
mężczyźnie, który uczynił ze zwy-
kłej wyprawy fantastyczne przeżycie 
i spełnił chłopięce marzenia. 

Oczywiście na szczycie również 
było wspaniale i dużo atrakcji – na 
przykład obserwowaliśmy para-
lotniarzy, „przywitaliśmy się” także 
z  niedźwiedziem. Było rzeczywiście 
super.   Tymuś Folwarczny, 

kl. 2 PSP Cierlicko
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DLA DZIECI

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

Niejedno z was dziś po raz pierwszy przekroczy progi 
szkolne i z przedszkolaka przeistoczy się w ucznia. My 
już we wtorek sprawdziliśmy, jak przygotowała się na 
przyjęcie swych podopiecznych pani Danuta Farana, na-
uczycielka pierwszej klasy w Polskiej Szkole Podstawo-
wej w Karwinie. 

Pani Danuta przywitała nas w pachnącej nowością kla-
sie, w której od razu rzucały się w oczy szafki pomalowane 
na bardzo sympatyczny kolor świeżej zieleni. Dowiedzie-
liśmy się, że każdy uczeń otrzyma własną szafkę, w której 
będzie przechowywał przybory szkolne oraz mundurek 
gimnastyczny. Na tablicy wisiały zdjęcia dzieci, które dziś 
zasiądą w ławkach. Naliczyliśmy ich jedenaścioro. Pani 
nauczycielka powiedziała nam jednak, że to tylko zdjęcia 
tych pierwszaków, którzy są absolwentami frysztackiego 
przedszkola. Do nich dojdzie jeszcze trójka innych dzieci, 
w tym dwie dziewczynki z Polski. Na każdej z ławek le-
żała paczuszka, której zawartości byliśmy bardzo ciekawi. 
– Są tam kredki, pastele, farby, pędzelki – po prostu te 
rzeczy, które dzieciom będą potrzebne do nauki – wy-
jaśniła pani Danka. Na tym nie koniec – każde dziecko 
otrzyma dziś również książkę Jana Brzechwy, ufundowa-
ną przez Konsulat Generalny RP w Ostrawie oraz Towa-
rzystwo Nauczycieli Polskich w RC. 

Dzisiejsze rozpoczęcie roku szkolnego będzie miało w 
pierwszej klasie niecodzienny przebieg. Z Domu PZKO, 
w którym cała szkoła wspólnie rozpoczyna rok szkolny, 
pierwszoklasiści z rodzicami przejdą do swojej klasy, 
która zostanie uroczyście oddana do użytku. – Będzie 
obecny również pan prezydent miasta, Tomáš Hanzel, i 
wszystkie dzieci razem z nim przetną wstęgę – zdradziła 
nam pani nauczycielka. 

Jeżeli w tym momencie mówicie sobie, że po uroczy-
tości przyjdą już tylko nudne dni, polegające na mono-
tonnym siedzeniu w ławkach i stawianiu kulfonów w ze-
szytach, to się mylicie. Przekonaliśmy się, że karwińskie 
pierwszaki będą nie tylko korzystały z zeszytów ćwiczeń, 
ale też z tablicy interaktywnej, która wkrótce zostanie za-
instalowana w ich sali, a także ze specjalnych klocków 
lego do nauki matematyki i wielu innych ciekawych 
pomocy przypominających zabawki. Będzie fajnie – na-
prawdę!  (dc)

Nowa klasa czeka na pierwszaków

Johana Samiecová urodziła się 17 
czerwca br. w Trzyńcu. Ważyła 4 
kg, mierzyła 54 cm. Mamie Elżbie-
cie i tatusiowi Jaroslavowi sprawia 
ogromną radość. Mieszka wraz z ro-
dzicami i 5-letnią siostrzyczką Emą 
w Mostach koło Jabłonkowa. Razem 
z siostrzyczką pozowała do zdjęcia, 
które mama Elżbieta przysłała do 
redakcji. 

Johana to imię hebrajskiego po-
chodzenia, oznaczające „Bóg jest 
łaskawy”. W języku polskim naj-
częściej stosowana jest forma Joanna. 
Najbardziej znaną posiadaczką tego 
imienia jest bezsprzecznie francuska 
bohaterka narodowa Joanna d’Arc, 
zwana Dziewicą Orleańską.  (dc)
UWAGA RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć Waszych 
pociech, które przyszły na świat w 

ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwisk rodziców, daty i 
miejsca urodzenia dziecka, prosimy 
podać także jego wagę urodzeniową 
i wzrost, ewentualnie dane na temat 
rodzeństwa. Interesuje nas też, w jaki 
sposób wybieraliście imię dla dzie-
cka. Zdjęcia prosimy przesyłać na 
adres: danuta.chlup@glosludu.cz lub 
klasyczną pocztą na adres Redakcji.

– Mogłoby wreszcie zacząć porząd-
nie padać! – poskarżyła się Lud-
miłka. Głosik, który opalał się obok 
niej na łące i cieszył się każdą chwilą 
błogiego nicnierobienia, spojrzał na 
Lumiłkę zdumiony. 

Co może być lepszego, niż pogod-
ny letni dzień, w czasie którego na 
dodatek, a może przede wszystkim, 
nie trzeba nic robić, nigdzie chodzić, 
ani nawet myśleć jakoś szczególnie 
intensywnie?

– A właśnie, że jest taka rzecz, 
którą chętnie bym się zajęła. Ale po-
trzebny mi do tego deszcz – stwier-
dziła z przekonaniem Ludmiłka. 
Spośród niezbędnych rzeczy wymie-
niła jeszcze wysokie buty i wiklino-
wy kosz. Głosik zamyślił się bardzo 
intensywnie, wbrew swojemu poran-
nemu postanowieniu, że tego miłego, 

słonecznego dnia nie będzie nadwy-
rężał komórek mózgowych. – Chcesz 
uprawiać jakiś dziwny sport? Ale 
przecież ty nie masz żadnej kondycji, 
całe lato leniuchowałaś! – stwierdził 
po długim namyśle. Jednak jedyny 
sport, jaki przychodził mu do głowy, 
to jakaś nowa odmiana koszykówki 
granej w strumieniach deszczu. 

– E tam, wcale nie potrzebuję kon-
dycji, wystarczą dobre oczy – powie-
działa Ludmiłka. Teraz głosikowe 
szare komórki pracowały już pełną 
parą, ale niestety bez rezultatów. Co 
też ta Ludmiłka wymyśliła? A wy 
już się domyślacie? Nasza bohaterka 
postanowiła po prostu pójść na grzy-
by! – Ale po co ci do tego deszcz? 
– zastanowił się Głosik. Od razu 
mu odpowiedziała: – To nie wiesz, 
że po deszczu rosną grzyby? Głosik 
chciał jednak mieć ostanie słowo: 
– Ludmiłko, grzyby mogą rosnąć i bez 
deszczu. Poza tym całe lato padało, a 
grzybów nie było zbyt wiele. Myślę, że 
możesz śmiało spróbować wybrać się 
do lasu. Nazbieraj też trochę dla mnie!  

Ludmiłce wstyd się było przyznać, 
że tak naprawdę wcale jej się nie chce 
wstawać z ciepłego miejsca na łące i 
łazić po lesie, ale słowo się rzekło... 
Wstała więc, poszła do domu po ko-
szyk i wyruszyła do lasu. Jeśli jednak 
chcecie się dowiedzieć, czy grzyby 
faktycznie rosną, musicie się tam 
wybrać sami!  (ep)

WITAMY

Nauczycielka Danuta Farana będzie uczyła dzieci matema-
tyki m.in. za pomocą specjalnych klocków lego.

O tym, że grzyby rosną, przekonała się 
Terezka, której zdjęcie nadesłała nam 
jej mama.
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GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

JESZCZE DZIŚ PRZYŚLIJ ZDJĘCIA 

Do dzisiejszej północy można przysyłać na adres mailowy danuta.chlup@
glosludu.cz własnoręcznie przez was wykonane zdjęcia podczas waszych wa-
kacyjnych wypraw w Beskidy. Do każdej fotografi i należy dopisać, co przed-
stawia, imię, nazwisko, wiek i miejsce zamieszkania dziecka, które jest jego au-
torem. Na obrazku poniżej Filip Jiravský, uczeń klasy 3. PSP w Suchej Górnej, 
z Agatką i Domcią wspina się na Godulę.  (dc)

Deszczowa zagadka
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TVP 1 

6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.10 Polityka przy kawie 8.55 
Domisie (s. anim.) 9.35 Heidi (s.) 
10.05 To Timmy! 10.20 Na wysokiej 
fali 10.55 Bulionerzy 11.25 My, wy, 
oni 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.45 Klan (s.) 13.15 Mistrzo-
stwa świata w Daegu 15.00 Wiado-
mości 15.20 Plebania (s.) 15.50 Żyć 
w gromadzie (s. bryt.) 17.00 Teleex-
press 17.20 Kronika 17.30 Bao-bab, 
czyli zielono mi 18.15 Ranczo (s.) 
19.10 Księżycowy miś 19.30 Wia-
domości 20.25 Ojciec Mateusz (s.) 
21.25 Sprawa dla reportera 22.20 
Korespondent Bryan 23.25 Miasto 
prywatne 0.50 Wydział zabójstw (s.). 

TVP 2 
5.50 Biuro kryminalne 6.30 Egzamin 
z życia 7.25 Na dobre i na złe (s.) 8.30 
Pytanie na śniadanie 11.30 Familiada 
(teleturniej) 12.00 Mistrzostwa świa-
ta w Daegu 13.30 October Road (s.) 
14.25 Lokatorzy (s.) 14.50 Pogodni 
(s.) 15.05 M jak miłość (s.) 16.00 
Panorama - kraj 16.30 Fort Boyard 
17.20 Gilotyna (teleturniej) 18.00 
Panorama 18.50 Janosik (s.) 19.45 
EuroBasket 21.55 Dr House (s.) 
22.55 Limuzyna Daimler-Benz 0.40 
Wieczór artystyczny. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.12 Info poranek 
7.00 Serwis info 7.53 Twoja@sprawa 
8.03 Gość poranka 8.42 Info pora-
nek 10.00 Serwis info 10.10 Biznes 
- otwarcie dnia 10.50 Gość poranka 
12.00 Serwis info 12.15 Biznes 13.10 
Raport z Polski 15.00 Serwis info 
16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
16.30 Serwis info 17.00 Po sąsiedz-
ku 17.30 Aktualności 17.35 Kronika 
miejska 17.50 Jesteście moją nadzie-
ją 18.05 Bliżej ludzi 18.15 Kronika 
miejska 18.30 Aktualności 18.50 
Gość Aktualności 19.15 Magazyn 
meteo 19.25 Biosfera 20.10 Minęła 
20-ta 21.05 Raport z Polski 22.30 
Info dziennik 23.50 Sportowy wie-
czór 0.12 Opowieść o Aleksandrze 
Kamińskim.  

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Nowe przy-
gody Scooby’ego 8.30 Pinky i Mózg 
9.00 Rodzina zastępcza plus (s.) 
10.00 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 10.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 11.00 Wzór (s.) 11.55 Chirurdzy 
(s.) 12.55 Hawthorne (s.) 13.55 Mio-
dowe lata (s.) 14.45 Linia życia (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.45 Dlaczego ja? 17.45 
Trudne sprawy 18.50 Wydarzenia 
19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.00 Ludzie Chudego (s.) 21.00 
Hotel 52 (s.) 22.00 Szpilki na Gie-
woncie (s.) 23.00 Kości (s.). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Król z dżungli 8.55 Wieloryb 
(s. anim.) 9.00 Samochodziki 9.30 
Zauroczenie (s.) 10.30 Córki Mc-
Leoda (s.) 11.15 Wizyta młodej damy 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Bolkoviny (pr. roz.) 13.25 Śladami 
gwiazd 14.00 Śpiąca królwena 14.50 
My, dziewczyny z Miasteczka (s.) 
15.20 Zoomania 15.40 Złote rączki 
15.55 Król z dżungli 16.20 Wieloryb 
(s. anim.) 16.30 Świnka 16.40 Film o 
fi lmie „Saxana - targi strachów” 17.00 
AZ-kwiz 17.25 Stop 17.30 Mieszkać 
to zabawa 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Dyktando 18.45 Wie-
czorynka 19.00 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Siódma kompania w 
świetle księżyca (fi lm fr.) 21.25 Wy-
cieczkowicze 21.50 Policja krymi-

nalna Paryż (s.) 22.45 Zawodowcy 
(s.) 23.35 Dempsey i Makepeace na 
tropie (s.) 0.35 Kalejdoskop 1.00 In-
tymne wieczory wdowca. 

TVC 2 
6.00 Kosmopolis 6.30 Family Foster 
7.00 Panorama 8.00 Powódź 8.20 
Allo! Allo! (s.) 8.50 Gdzie mieszkały 
królewny 9.10 Po czesku 9.20 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy 9.35 
Osobistość w Dwójce 9.40 Mamo, ty 
zrozumiesz i Mieć własną broń (dok.) 
11.00 Kraj bez zbrodniarzy, kraj bez 
bohaterów (dok.) 12.00 Koty 12.45 
Wędrówki w poszukiwaniu piosenki 
13.15 Jak mieszkają milionerzy: Dzi-
ki Zachód 14.15 Kartki wyrwane z 
pamiętnika 15.05 Wygnaniec Jan A. 
Komenský 15.55 Jak mieszkają mi-
lionerzy: Los Angeles 16.55 Osobi-
stość w Dwójce 17.00 Kamera w po-
dróży 18.00 Ushuaia (s. dok.) 18.30 
Allo! Allo! (s.) 19.00 Wiadomości 
w czes. j. migowym 19.10 Powódź 
19.30 Wędrówki wodniaków 19.45 
Prywatne muzea 20.00 Koncert dla 
Drop In (transmisja) 21.00 Jak zmie-
niamy szkołę 22.05 Góry magiczne 
(cykl dok.) 22.25 Kobieta z Koryntu 
23.35 Wenus (fi lm br.) 1.10 Youssou 
N’Dour i przyjaciele. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 
Świat według Bundych (s.) 9.35 
Bogus, mój przyjaciel na niby (fi lm 
USA) 11.40 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Strażnik Teksasu (s.) 13.40 Smallvil-
le (s.) 14.40 Kochane kłopoty (s.) 
15.35 Dwóch i pół (s.) 16.00 Prawo 
i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.40 Dowody zbrodni 
(s.) 18.40 Tego nie wymyślisz 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.25 Kryminalne zagadki Miami 
(s.) 22.20 Nocne wiadomości 22.50 
Agenci NCIS (s.) 23.50 Prawo i bez-
prawie (s.) 0.35 Strażnik Teksasu (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomości 
regionalne 7.05 Fakty Barbory Ta-
checí 7.20 Magazyn kulinarny 7.50 
VIP wiadomości 8.05 M.A.S.H. (s.) 
9.30 Nakryto do stołu! 10.25 To mor-
derstwo, napisała (s.) 11.25 Diagnoza 
morderstwo (s.) 12.25 Policja Ham-

burg (s.) 13.25 Pan Złota Rączka 
(s.) 14.30 Detektyw Monk (s.) 15.30 
Morderstwa w Midsomer (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 17.50 Fakty 
Barbory Tachecí 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomo-
ści kryminalne 19.50 VIP wiadomo-
ści 20.00 Top Star: Radoslav Brzobo-
hatý 21.20 Magazyn kulinarny 22.25 
Hawaii 5-0 (s.) 23.25 Zabójcze umy-
sły (s.) 0.20 Francuski łącznik (fi lm 
USA) 2.10 Dzwoń do jasnowidza.

PIĄTEK 2 września
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.05 Pogoda poranna 8.15 
Polityka przy kawie 8.55 Międzyna-
rodowy Dziecięcy Festiwal Piosenki 
i Tańca w Koninie 9.35 Na wysokiej 
fali 10.05 To Timmy! 10.15 Baranek 
Shaun 10.25 Heidi (s.) 10.55 Bulio-
nerzy 11.30 Projekt Europa 11.45 
Mazury nieodkryte 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.45 Klan (s.) 
13.15 Mistrzostwa świata w Daegu 
14.40 Przebojowa noc 15.00 Wia-
domości 15.20 Plebania (s.) 15.50 
Tygrysy w ukrytej kamerze 17.00 
Teleexpress 17.20 Kronika 17.35 Bao
-bab, czyli zielono mi 18.15 Ranczo 
(s.) 19.10 Stacyjkowo 19.30 Wiado-
mości 20.15 Polska - Meksyk, piłka 
nożna 22.25 Pogodni (s.) 22.40 Mło-
de strzelby II (western USA) 0.25 
Droga do Euro 0.40 Nieuki (komedia 
włoska). 

TVP 2 
5.50 Biuro kryminalne 6.25 Egzamin 
z życia 7.25 Na dobre i na złe (s.) 8.30 
Pytanie na śniadanie 11.15 Gilotyna 
(teleturniej) 11.50 Mistrzostwa świa-
ta w Daegu 13.30 October Road (s.) 
14.25 Lokatorzy (s.) 15.00 M jak 
miłość (s.) 16.00 Panorama - kraj 
16.35 EuroBasket 18.35 Panorama 
19.05 Janosik (s.) 20.05 Na dobre i 
na złe (s.) 21.10 Kocham Cię, Polsko! 
22.50 Tragedia Posejdona (fi lm USA) 
0.25 45. Bałtycki Festiwal Piosenki - 
Karlshamn 1.25 Diabeł z New Jersey 
(fi lm kanad.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.42 Info poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.42 Info poranek 10.00 Ser-

wis info 10.10 Biznes - otwarcie dnia 
10.50 Gość poranka 12.15 Biznes 
13.00 Serwis info 13.10 Raport z 
Polski 13.30 Serwis info 16.00 Roz-
mowa dnia 16.15 Biznes 17.00 Klub 
kolekcjonera 17.15 Bliżej ludzi 17.25 
TV Katowice zaprasza 17.35 Kroniki 
miejskie 17.45 Pomysł na weekend 
17.55 Trudny rynek 18.30 Aktual-
ności 18.50 Gość Aktualności 20.10 
Forum 21.05 Raport z Polski 22.30 
Info dziennik 23.50 Sportowy wie-
czór 0.12 Argentyńska lekcja. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Pies Huckleberry 8.00 Nowe przygo-
dy Scooby’ego 9.00 Rodzina zastęp-
cza plus 10.00 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Wzór (s.) 11.55 
Chirurdzy (s.) 12.55 Hawthorne (s.) 
13.55 Miodowe lata (s.) 14.45 Linia 
życia (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.45 Dlaczego ja? 
17.45 Trudne sprawy 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.05 Małolaty na obozie (kome-
dia USA) 21.50 Mgła (horror kopr.) 
0.00 24 godziny (s.). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 Król 
z dżungli (s.) 8.55 Samochodziki (s.) 
9.25 Zauroczenie (s.) 10.15 Córki 
McLeoda (s.) 1.00 Opowiadania fi l-
mowe 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Legendy muzyki tanecznej 
14.00 Śpiąca królewna 14.50 Bajka 
na życzenie 16.05 Król z dżungli (s.) 
16.30 Mała farma 17.00 Urlop (opow. 
fi lm.) 17.30 Auto Moto Revue 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Show 
Garfi elda (s. anim.) 18.45 Wieczo-
rynka 19.00 Wiadomości, sport, 

pogoda 20.00 Opowiadaj (s.) 20.35 
Kamera na szlaku 21.10 Wszystko
-party (talk-show) 22.05 Komisarz 
Moulin: Honor i sprawiedliwość 
(fi lm fr.) 23.30 Podróż po regionie 
telčskim 0.05 Przez drogi i bezdroża 
z M. Donutilem 0.55 Wszystko-par-
ty 1.40 Mieszkać to zabawa. 

TVC 2 
6.05 Babel (mag.) 6.30 Family Foster 
7.00 Panorama 8.00 Życiu na ratu-
nek 8.20 Allo! Allo! (s.) 8.50 Wę-
drówki wodniaków 9.05 Wypadek to 
nie przypadek 9.20 Czechosłowacki 
tygodnik fi lmowy 9.35 Osobistość w 
Dwójce 9.40 Rajskie ogrody 10.00 
Piękne straty (talk-show) 10.25 
Świat wodnych pustkowi 11.00 Us-
huaia 11.25 Wiadomość od D. Štěr-
bovej 11.40 Poświęcenie (s. dok.) 
12.10 Edita Gruberová w Pradze 
12.30 Lato nad Morzem Czarnym 
13.00 Folklorika (mag.) 13.30 Porad-
nik zdrowotny 13.40 Diagnoza 14.00 
Powstanie Europy 15.00 Przenikanie 
światów 15.25 Epilog 15.55 Ushu-
aia (cykl dok.) 16.25 Świat wodnych 
pustkowi (cykl dok.) 16.55 Osobi-
stość w Dwójce 17.05 Przeżyjemy 
na naszej planecie? 18.00 Mapy kra-
jobrazu 18.30 Allo! Allo! (s.) 19.00 
Wiadomości w czes. j. migowym 
19.10 Życiu na ratunek 19.30 Babel 
(mag.) 20.00 Cudowna planeta (cykl 
dok.) 20.55 Genius przyrody (cykl 
dok.) 21.55 Szaleni (fi lm czes.) 23.55 
Wiecznie młodzi (s.) 0.35 Mała Bry-
tania (s.) 1.05 Radiorock 1.35 Niesa-
mowity świat. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 Świat 
według Bundych (s.) 9.35 Incognito 
(fi lm USA) 11.40 Tescoma za sma-
kiem 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Strażnik Teksasu (s.) 13.40 
Smallville (s.) 14.40 Kochane kłopo-
ty (s.) 15.40 Dwóch i pół (s.) 16.05 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.40 Dowody zbrodni 
(s.) 18.40 Tego nie wymyślisz 19.30 
Wiadomości 20.00 Harry Potter i 
więzień Azkabanu (fi lm USA-br.) 
22.55 Stop-Loss (fi lm USA) 1.00 
Spotkanie po latach (fi lm USA). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomości 
regionalne 7.05 Fakty Barbory Ta-
checí 7.20 Magazyn kulinarny 7.50 
VIP wiadomości 8.05 M.A.S.H. 
(s.) 9.30 Nakryto do stołu! 10.25 
To morderstwo, napisała (s.) 11.25 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.25 Po-
licja Hamburg (s.) 13.25 Pan Złota 
Rączka (s.) 14.30 Detektyw Monk 
(s.) 15.30 Morderstwa w Midsomer 
(s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.50 Fakty Barbory Tachecí 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomo-
ści, wiadomości kryminalne 19.50 
VIP wiadomości 20.00 Schimanski: 
Złamane kwiaty (fi lm niem.) 22.10 
Show Jana Krausa 23.15 Niepokona-
ny (fi lm USA) 1.20 Morderca znad 
Green River (fi lm USA).

SIÓDMA KOMPANIA W 
ŚWIETLE KSIĘŻYCA
Komedia, Francja 1997
TVC 1, czwartek, godz. 20.00
Scenariusz: Jean-Marie Poiré, Ro-
bert Lamoureux 
Reżyseria: Robert Lamoureux 
Obsada: Jean Carmet, Pierre 
Mondy, Gérard Jugnot, Henri 
Guybet, André Pousse, Patricia 
Karim, Gérard Hérold, Michel 
Berto, François Germain, Herbert 
Fiala, Jean-François Dérec

Trzecia i ostat  nia część serii kome-
diowej o wojennych przygodach 
żołnierzy z siódmej kompanii. 
Trwa okupacja niemiecka. Trzej 
nieustraszeni żołnierze siódmej 
kompanii zostali zdemobilizowani 
i wrócili do dawnych zajęć. Jednak 
życie w domowych pieleszach nie 
jest dla nich. Zwołują się ponow-
nie i docierają do oddziałów ruchu 
oporu. Następnie przedostają się 
terytorium wolnej Francji.

MAŁOLATY NA OBOZIE
Komedia, USA 2007
Polsat, piątek, godz. 20.05
Scenariusz: J. David Stem, David 
N. Weiss, Geoff  Rodkey
Reżyseria: Fred Savage
Obsada: Cuba Gooding Jr., Loch-
lyn Munro, Richard Gant, Tamala 
Jones, Paul Rae, Spencir Bridges, 
Brian Doyle-Murray, Telise Ga-
lanis, Taggart Hurtubise, Molly 
Jepson, Tad D‘Agostino, Tyger 
Rawlings

Sequel hitu „Małolaty u taty”. 
Dwóch tatusiów, Charlie Hin-

ton (Cuba Gooding Jr.) i Phil 
Ryerson (Paul Rae), w kolejnej 
przygodzie z ferajną dzieciaków. 
Tym razem przyjmują na swoje 
barki prowadzenie letniego obozu. 
Bez żadnej wiedzy na temat życia 
poza domem i umiejętności prze-
trwania, ale za to z grupą rozma-
itych obozowiczów, już po chwili 
sytuacja wymyka się spod kontroli. 
Charlie zmuszony jest zadzwonić 
do swojego ojca, pułkownika Bu-
cka Hintona (Richard Gant), żeby 
pomógł mu zająć się obozem i na-
uczył wszystkich pracy w zespole, 
wytrwałości oraz siły przebaczania.

EUROBASKET 2011: 
POLSKA – LITWA
Koszykówka, na żywo
TVP 2, czwartek, godz. 20.00

Osłabiona brakiem kluczowych 
koszykarzy, z Marcinem Gortatem 
i Maciejem Lampem na czele, re-
prezentacja Polski gra w Poniewie-
ży w grupie A Mistrzostw Europy 
w koszykówce. Trzy miejsca w gru-
pie premiowane awansem z góry 
zarezerwowane są dla światowej 
czołówki: broniących tytułu Hi-
szpanów, wicemistrzów świata Tur-
ków oraz gospodarzy i brązowych 
medalistów MŚ Litwinów. Ry-
walami Polaków będą też Wielka 
Brytania, która w ostatnich latach 
zrobiła wielki postęp, oraz Portuga-
lia, która awansowała na ME w za-
kończonym niedawno barażu. Jeśli 
biało-czerwoni mają szukać szansy 
na sukces, to właśnie z tymi zespo-
łami. W czwartek Polacy zmierzą 
się z gospodarzami turnieju, Litwi-
nami.

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 31. 8. 2011

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,170  0,172 0,168  0,174

EUR  4,130 4,180  4,100  4,200

USD  2,830  2,900  2,820  2,920

  Czeski Cieszyn, dworzec
  kupno  sprzedaż

PZL     5,700    5,900

EUR   24,000 24,400

USD   16,300 17,000 (dc)
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Gene-
za planety małp (1, 2, godz. 18.00); 
Drzewo życia (1, 2, godz. 20.00); 
Piraci z Karaibów: Na nieznanych 
wodach (2, godz. 15.30); TRZY-
NIEC – Kosmos: Kowboje i obcy 
(1, 2, godz. 17.30); Green latern (1, 
2, godz. 20.00); CZ. CIESZYN – 
Central: V  peřině (2, godz. 17.00); 
Transformers 3 (2, godz. 19.00).

CO W TERENIE
BOGUMIN – Klub Kobiet PZKO 
zaprasza na spotkanie w poniedzia-
łek 5. 9. o godz. 15.00 do Domu 
PZKO. O godz. 16.30 odbędzie się 
pierwsze powakacyjne zebranie za-
rządu Koła. 
CENTRUM PEDAGOGICZ-
NE – Zaprasza nauczycieli eme-
rytów na kolejne Królewskie Polo-
nistyczne Wędrowanie, tym razem 
„Szlakami polskiego dziedzictwa  
kulturowego wokół Krakowa”, któ-
re odbędzie się w dniach 8.-9.10. 
Trasa wycieczki: Ojcowski Park 
Narodowy, Pieskowa Skała, Tynie-
ckie Opactwo, renesansowy Pałac 
w Niepołomicach, Puszcza Niepo-
łomicka, Krzesławice Jana Matejki. 
Koszt: 1400 kc. Zgłoszenia prosi-
my wysyłać w terminie do 19. 9. na 
adres kubiczek@pctesin.cz lub tele-
fonicznie 558  746  267. UWAGA! 
Liczba miejsc jest ograniczona.

MIĘDZYGENERACYJNY UNI-
WERSYTET REGIONALNY 
PZKO – Zaprasza 8. 9. o godz. 17.00 

do auli Gimnazjum Polskiego w Cz. 
Cieszynie. Gościem będzie minister 
Bernard Błaszczyk, który wygłosi 
odczyt pt. „Powietrze – ogień – woda 
– ziemia – problematyka środowiska 
na pograniczu województwa śląskie-
go i  morawskośląskiego”.
PTM – Zaprasza na tradycyjne 
spotkanie członków i sympatyków 
PTM 2. 9. o godz. 18.00 w Cie-
szynie, ul. Frysztacka 2, Muzeum 
4. Pułku Strzelców Podhalańskich. 
Program: Pamiętamy – ofi ary woj-
ny wśród zaolziańskich lekarzy oraz 
pułkownik Gwido Karol Langer.
PTTS „BŚ” – Informuje, że odjazd 
na tygodniową wycieczkę w Karko-
nosze jest 4. 9.  o godz. 6.00 z Kar-
winy, o godz. 6.20 z Cz. Cieszyna. 
W drodze w Karkonosze dodatkowo 
zaplanowano krótką wycieczkę. Pro-
simy zabrać odpowiednie ubranie i 
obuwie, a także dokumenty, ubez-
pieczenie, polskie złotówki i koro-
ny. Inf.: 733 729 069, 596 311 685, 
www.ptts-beskidslaski.cz. 

TRZANOWICE – Zapraszamy do 
Trzanowic  na 12. tradycyjne dożyn-
ki 3. 9. o godz. 13.00. Pochód wyru-
szy od Kapplowego dworu. Bufet i 
zabawa zapewnione na łące u pań-
stwa Klimszów od godz. 14.00.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-419

KONCERTY
KARWINA-FRYSZTAT – Zapra-

szamy w niedzielę 4. 9. o godz. 16.00 
do kościoła parafi alnego pw. Pod-
wyższenia Krzyża Świętego w Kar-
winie-Frysztacie na inauguracyjny 
koncert Festiwalu Muzyki Organo-
wej „Karwińskie organy”. Na frysz-
tackich organach koncertowych grać 
będzie Martin Jakubíček z moraw-
skiego Brna. Artysta koncertował już 
w wielu państwach europejskich. Za-
brzmią utwory organowe m.in. J. S. 
Bacha, H. Purcella, J. N. Hummela, 
N. Paganiniego, M. Mussorgskiego, 
G. Gerschwina.

WYSTAWY
BIBLIOTEKA, Rynek Masaryka 
w Karwinie: do 30. 9. wystawa w 
ramach Roku Gustawa Morcinka pt. 
„Gustaw Morcinek – Powrót do ko-
rzeni”. Czynna: po, wt, cz, pt: 8-18.

„NOIVA”, CZ. CIESZYN, ul. 
Główna: do 14. 9. wystawa P. Kr-
košovej-Byrtusovej pt. „Wino, furt-
ka, pies, ogródek”. Czynna: po-pt: 
10-20, so: 13-20.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-

Dnia 2. 9. 1961 w Stonawie powiedzieli 
sobie „tak”

państwo BRONISŁAWA 
I WŁADYSŁAW WRANOWIE

50 lat minęło od tej pięknej chwili, gdy 
przysięgę żeście sobie złożyli. Niech ten 
jubileusz milowym będzie kamieniem, 
czekamy następnych z wielkim w sercu 
wzruszeniem. Najserdeczniejsze gratulacje 
składają Teresa i Jan Niedzielowie. RK-142

ŻYCZENIA

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich krewnych, przy-
jaciół i znajomych, że dnia 29. 8. 2011 zmarła  w wieku 80 lat nasza Ko-
chana Mamusia, Teściowa, Babcia, Prababcia, Siostra, Szwagierka, Ciocia

śp. MARIA JAWORSKA 

zamieszkała w Trzyńcu-Końskiej. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się 
w piątek 2. 9. 2011 o godzinie 14.30 w kościele rzymskokatolickim w 
Trzyńcu. W smutku pogrążona rodzina. GL-542

NEKROLOGI

ska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.

 SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Robotnicza14: do 23. 10. wy-
stawa pt. „Kultura stołowania, czyli 
jak dawniej biesiadowano”; stała 
ekspozycja pt. „Środki płatnicze na 
Śląsku Cieszyńskim”. Czynna: wt-
pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 30. 9. wystawa 
pt. „Franciszek Świder”; stała eks-
pozycja „Střípky z  dějin Karviné”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9-13, 
nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 958: do 30. 10. wystawa 
pt. „Ludoznawczyni – Jiřina Králo-
vá”. Czynna: po-pt: 8.00-16.30.
 MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: stała eks-
pozycja „Czarodziejski świat tram-
wajów”. Czynna wt-pt: 8.00-16.30.

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« przyjmowane są w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 

w godz. 8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 

w godz. 8.00-16.00. Tel. 558 711 027; e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie-Frysztacie (przy ryn-

ku) w po, wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 
13.00.17.00, so 9.00-12.00. Tel.: 596 312 477; e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Przypominamy, że ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” należy przysyłać bądź 
przynosić osobiście do redakcji najpóźniej do godz. 12.00 dnia poprzedzające-
go wydanie gazety. W przypadku nekrologów czekamy do godz. 13.30, prosi-
my jednak wcześniej zgłosić telefonicznie fakt zamówienia ogłoszenia.

WSPOMNIENIA

Choć od nas odszedłeś,
dalej jesteś z nami.

Dziś obchodziłby swe 65. urodziny nasz Drogi

śp. WŁADYSŁAW KLUZ

z Gródku. Wszystkim, którym też Go brakuje, pamiętają 
o Nim i razem z nami poświęcą Mu chwilę modlitwy, z 
serca dziękuje najbliższa rodzina. GL-514

O twórczości i wystawach Zbignie-
wa Kubeczki napisano już wiele ar-
tykułów, znana jest szerokim kręgom 
odbiorców. Tym razem swoją naj-
ciekawszą twórczość artysta pokaże 
w Wielkiej Galerii Teatru Cieszyń-
skiego. Na pewno będzie to nowa 
i ciekawa prezentacja, gdyż autor 
lubi zaskakiwać i pokazywać swoje 
miniaturowe dzieła w niekonwen-

cjonalny sposób. Gospodarze zapra-
szają wszystkich zainteresowanych 
na wernisaż, który rozpocznie się w 
najbliższy wtorek o godz. 18.30.

Wystawę ekslibrisów Zbigniewa 
Kubeczki oglądać będzie można do 2 
października w trakcie przedstawień 
teatralnych oraz po zgłoszeniu się w 
portierni teatru od poniedziałku do 
piątku w godz. 9-15. (o)

Ekslibrisy w Teatrze 
CieszyńskimBiskupi z przygranicznych diecezji: 

bielsko-żywickiej – Tadeusz Rako-
czy, i ostrawsko-opawskiej – Fran-
tišek Václav Lobkowicz, spotkają się 
w najbliższą niedzielę, 4 września o 
godz. 16.00, na łączącym oba Cie-
szyny moście Przyjaźni. Stanie się 
tak w ramach dorocznego odpustu 
ku czci św. Melchiora Grodzieckie-
go, patrona Śląska Cieszyńskiego, 
jednego z trzech Męczenników Ko-
szyckich, który urodził się w 1584 

roku nad Olzą. Procesje wyruszą z 
obu kościołów parafi alnych, pw. św. 
Marii Magdaleny w Cieszynie i pw. 
Najświętszego Serca Pana Jezusa w 
Czeskim Cieszynie, po godz. 15.30. 
Z mostu Przyjaźni wszyscy wierni 
udadzą się do pierwszej z tych świą-
tyń, Sanktuarium Matki Bożej Cie-
szyńskiej, gdzie odbędzie się msza 
święta koncelebrowana ku czci św. 
Melchiora.

Przypomnijmy, że kanonizacji św. 

Melchiora Grodzieckiego i jego to-
warzyszy: Chorwata Marka Kriża 
i Węgra Stefana Pongracza, którzy 
zostali zamordowani w roku 1619 
roku w Koszycach po okrutnych 
torturach przez żołnierzy Betlena 
Gabora, dokonał w 1995 roku pa-
pież Jan Paweł II. Ponadgraniczne 
odpusty ku czci św. Melchiora od-
bywają się nad Olzą od 16 lat, za-
wsze w pierwszą niedzielę września.
 (kor)

Ku czci św. Melchiora

Dwa wydarzenia przygotowało na 
przyszły tydzień Muzeum Ziemi Cie-
szyńskiej. – We wtorek 6 września o 
godz. 17.00 w Sali Wystaw MZC w 
Czeskim Cieszynie odbędzie się wer-
nisaż wystawy „Siedziby szlacheckie 
na Śląsku Cieszyńskim” – informuje 
David Pindur, wicedyrektor placówki. 
Na wystawie można będzie poznać 
historię obiektów szlacheckich z na-
szego regionu, które z biegiem cza-

su ulegały licznym przeobrażeniom. 
Tylko niektóre z nich do dzisiejszego 
dnia zachowały swój pierwotny cha-
rakter. – Zmieniali się ich właścicie-
le, często były uzależnione od zmian 
społecznych, nierzadko po okresie 
prosperity następował ich gwałtowny 
upadek – wyjaśnia Jiřina Pavlíková z 
MZC. – Cały szereg obiektów dziś 
już po prostu nie istnieje, wiele z nich 
zostało przebudowanych, niektóre 

dostosowano do innych potrzeb spo-
łecznych – dodaje Pavlíková.

Jeszcze na przełomie XIX i XX w. 
w obecnie czeskiej części Śląska Cie-
szyńskiego istniało ponad 40 tego 
rodzaju zabudowań. – Stopniowej 
dewastacji ulegały one przede wszyst-
kim w drugiej połowie XX w. Jedne 
zostały wyburzone, inne zniszczone 
przez szkody górnicze lub działalność 
przemysłową, jeszcze inne spoczęły 

na dnie zbiorników wodnych. Do dziś 
przetrwało 18 siedzib szlacheckich, 
26 zniknęło bezpowrotnie, a jedna 
zachowała się jako ruina. Dodatkowo 
wiele z zachowanych nadal podupada 
– twierdzi Jiřina Pavlíková.

Wystawę obrazującą historię sie-
dzib szlacheckich na Śląsku Cieszyń-
skim oglądać będzie można do 20 
listopada.

Drugą wspomnianą przyszłoty-

godniową inicjatywą MZC, będzie 
wykład w ramach Klubu Muzeum 
Ziemi Cieszyńskiej. – Jego tematem 
będą powodzie, Jiří Čaputa, specja-
lista z Centrum Zarządzania Kryzy-
sowego w Ostrawie, będzie się starał 
odpowiedzieć na pytanie, czy można 
im zapobiec – zaprasza David Pindur. 
Prelekcja odbędzie się w czwartek 
8 września o godz. 17.00 w Klubie 
MZC w Czeskim Cieszynie. (wib)

Szlachecka wystawa i powodziowa prelekcja
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Gwarancja do 10 lat

Remonty płaskich dachów
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Forma trzynieckich hokeistów 
daleka jest od ideału. Pod-
opieczni trenerów Pavla Mar-
ka i Břetislava Kopřivy prze-
grali 2:4 w meczu kontrolnym 
ze Zlinem. Był to pierwszy 
letni sprawdzian z czeskim 
ekstraligowcem. Wcześniej 
Stalownicy szlifowali formę 
w sparingach z rywalami ze 
Słowacji i Rosji. 
TRZYNIEC – ZLIN  2:4

Tercje: 0:1, 1:1, 1:2. Bramki i asy-
sty: 24. Marosz (Kania), 56. Hrňa 
(Polanský, Marosz) – 18. Holík 
(Leška), 29. Šlahař (Čajánek), 50. 
Kubiš (Vlach), 53. Kubiš (Ondráček, 
Vlach). Trzyniec: Vojtek – Čáp, A. 
Holík, Hudec, Cartelli, Kania, Lojek, 
Richter, Rangl – Handlovský, Kohn, 
Hrňa – Chovan, Polanský, Havel – 
Hampl, Marosz, Červenka – Bajtek, 
Ostřížek, Rufer.

Trenerzy skorzystali w meczu 
z szerszej kadry zawodników. W 
bramce tym razem pojawił się Mar-
tin Vojtek, gospodarze zagrali na 
cztery pełne formacje. Obie ekipy 

rozkręciły się w Werk Arenie bardzo 
szybko. Akcje przelewały się z jed-
nej strony na drugą, więcej czystych 
okazji wypracowali sobie jednak w 
pierwszej partii hokeiści drużyny 
przyjezdnej. Do szatni Zlin scho-

dził z prowadzeniem 1:0, po błę-
dzie Cartelliego bramkę zdobył w 
18. minucie Holík z podania Leški. 
Trzyńczanie odrobili straty na wstę-
pie drugiej tercji. Bardzo aktywny w 
całym meczu Marosz przebił się pod 

bramkę Horčički i po indywidualnej 
akcji wyrównał na 1:1. Prowadze-
nie na kije Zlina przywrócił w 29. 
minucie Šlahař, trafi ając idealnie z 
okolicy bulika. Mecz rozstrzygnął 
się w ostatnich dziesięciu minutach. 
Goście konsekwentnie grali swoje i 
z szybkich kontrataków dwukrotnie 
rozmontowali Stalowników. Kubiš 
trafi ł pomiędzy parkanami Vojtka na 
1:3, ten sam zawodnik trzy minuty 
później dołączył też czwartego gola 
– dobijając krążek do siatki w prze-
wadze liczebnej. Oblicze porażki 
złagodził w 56. minucie Hrňa, któ-
ry lekko musnął krążek wystrzelony 
przez Polanskiego. 

Trzyńczanie pomimo przewagi 
optycznej nie zdołali pokonać rywala 
ze Zlina. Gołym okiem widać jesz-
cze braki w zgraniu poszczególnych 
ataków. We znaki daje się też brak 
Martina Růžički, który był motorem 
napędowym trzynieckiej ofensywy w 
ubiegłym sezonie. Na poprawę gry 
mają Stalownicy już tylko dwa tygo-
dnie. Tyle czasu pozostało bowiem 
do startu nowego sezonu Tipsport 
Ekstraligi, w której Trzyniec bronić 
będzie złotego medalu. W najbliższy 
wtorek Stalownicy zmierzą się u sie-
bie w meczu towarzyskim z Duklą 
Trenczyn. 

JANUSZ BITTMAR

DO STARTU EKSTRALIGI JUŻ TYLKO DWA TYGODNIE

Stalownicy znów przegrali

W meczu ze Zlinem w czwartej formacji zagrał młody napastnik Adam Rufer 
(z lewej).

Kadra rocznika 1993 ze złotymi medalami za zwycięstwo w turnieju „Karwina Cup”.

BYSTRZYCA 
SUCHA GÓRNA  1:3

Do przerwy: 1:1. Bramki: 42. Ma-
ier – 16. Horváth, 60. J. Skřížovský, 
72. Čermák. Bystrzyca: Gaszczyk 
– Bauman – Sporysz, Škarka (75. 
Rusz) – R. Labaj – Sniegoň (65. 
Drong), Štvrtňa, Lachowicz, Maier 
– Staniek, Noga (80. L. Kantor). Su-
cha Górna: Drobec – Osika, Jezior-
ský, Kaleta, Hradil – Zima, Zálejský 
(65. Příborský), Przywara, Janovský 
(83. P. Skřížovský), Horváth (60. 
Čermák) – J. Skřížovský.

Bystrzyczanie nie zasłużyli na po-
rażkę 1:3, źle wywiązali się jednak 
z zadań defensywnych. Dla gości 
z Suchej Górnej wygrana ma duże 
znaczenie – po dwóch meczach pod-
opieczni trenera Zdeňka Menouška 
mają na swoim koncie cztery punkty. 
Na gol Horvátha gospodarze zarea-

gowali w 42. minucie wyrównującym 
strzałem Maiera, który spożytkował 
dobre podanie od Lachowicza. W 
drugiej połowie Depos wykorzy-
stał dwa błędy w tylnych szeregach 
Bystrzycy. Na 1:2 trafi ł głową J. 
Skřížovský, wynik ustalił zmiennik 
Čermák. Podopieczni Pavla Vavřača 
zmarnowali w drugiej odsłonie aż 
trzy wyśmienite sytuacje do strze-
lenia gola. Dwukrotnie nie dał rady 
Maier, pod bramką Drobca spaniko-
wali też Noga i Štvrtnia. 

OLBRACHCICE 
STARE MIASTO  1:3

Do przerwy: 0:0. Bramki: 75. Woj-
tyna – 46. Růžička, 63. Prokeš, 90. 
Kaňok. Olbrachcice: Jaček – Čoček, 
Szmek, Neuman, Kodenko – Novák 
(70. Kulhánek), Hruška, Wojtyna, 
Čerešňa – Opustil (65. Dorozlo), 
Hovůrka. 

Banik po raz kolejny rozczarował 
swoich fanów. – Gramy kiepsko, 
zwłaszcza doświadczeni zawodni-
cy nie stanęli na wysokości zada-
nia – skomentował przegrany mecz 
szkoleniowiec Banika Olbrachcice, 
Jiří Klimsza. Przy pierwszym golu 
skiksował obrońca Szmek, który 
pozwolił Růžičce wyjść sam na sam 
z bramkarzem Jačkiem. Chaos w 
obronie Banika przełożył się też na 
kolejne dwie bramki. Szansę na re-
mis po kontaktowej bramce Wojty-
ny rozwiał celnym strzałem Kaňok. 
Gdzie byli wtedy piłkarze Banika, 
nie wiadomo. 

ŚMIŁOWICE – SZONÓW  5:3
Do przerwy: 1:2. Bramki: J. Topiarz 
2, Hromada, Bolf, Balvar – Štěpán, 
Sejvajsa, Bureš. Śmiłowice: Bašanda 
– Pokluda – Bolf, Dytko, Divina – 
M. Kohut, Baron, Topiarz, Opluštil 

(46. Cupek) – Hromada (90. R. Bar-
teczek), Hradil (87. Balvar). 

Gospodarze pokazali, że warto 
grać do samego końca. Do przerwy 
było 1:2 dla Szonowa, ale druga 
połowa należała zdecydowanie do 
piłkarzy trenera Pavla Smatany. Z 
dośrodkowania Hromady na  3:3 
wyrównał Bolf, na 4:3 poprawił z 
rzutu karnego Jiří Topiarz, zaś piąty 
gwóźdź do szonowskiej trumny wbił 
po akcji Barona niepilnowany Balvar.

AFC VEŘOVICE 
STONAWA  0:1

Do przerwy: 0:0. Bramka: 77. Kar-
koška. Stonawa: Feber – Karkoška, 
Šurin, Sochora, Hančin – Martiník 
(86. Marcol), Giňa, Maleňák, Vilém 
(88. Varga) – Poledník (46. Frait), 
Kisel.

Stonawianie na pewno nie zaliczyli 
bezbłędnego spotkania, liczą się jed-

nak trzy punkty. Gospodarze nawią-
zali z zespołem Miroslava Štěpánka 
wyrównaną walkę. W pierwszej po-
łowie byli nawet lepszym zespołem 
niż Stonawa – prezentująca ner-
wowy, szarpany futbol. Rumieńców 
nabrał futbol w wykonaniu gości 
dopiero po zmianie stron. Spora w 
tym zasługa Fraita, który zmienił w 
ataku niemrawego Poledníka. Sto-
nawianie opanowali środek boiska, 
częściej też byli w posiadaniu piłki. 
Po dwóch trafi onych słupkach goście 
doczekali się w 77. minucie bramki 
na wagę zwycięstwa. Martiník ograł 
jednego z veřovickich obrońców, wy-
stawił piłkę do Karkoški, a ten z zim-
ną krwią pokonał bramkarza.  

Lokaty: 1. Stonawa 6, 2. Stare 
Miasto 6, 3.-4 Czeladna i Sucha 
Górna 4,... 8. Śmiłowice 3, 11. Ol-
brachcice 1, 13. Bystrzyca 0 pkt. (jb)
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Młodzi 
potrafi ą!
Po raz kolejny przekonaliśmy się 
o tym, że w Karwinie nie brakuje 
utalentowanych szczypiornistów. 
Sukcesem młodych piłkarzy ręcz-
nych Banika Karwina zakończył się 
tradycyjny turniej „Karwina Cup”, a 
dokładnie jego 18. edycja. 

Majstersztykiem popisali się 
gracze rocznika 1993, którzy nie 
przegrali żadnego z ośmiu meczów. 
Podopieczni trenerów Jaroslava 
Hudečka i Tomáša Mrkvy pokonali 
m.in. ŠKP Bratysława, KSSPR 
Końskie czy Slavoj Trebišov. 

(jb)

Echa piłkarskiego weekendu w I A klasie

LEKKOATLETYCZNE MŚ

Pozostaje 
niedosyt
Nie będzie protestu w sprawie fi na-
łowego biegu na 800 m, w którym 
Marcin Lewandowski zajął czwarte 
miejsce, a Adam Kszczot szóste. Sze-
fowie polskiego sztabu uznali, że nie 
ma podstaw do wszczęcia procedury 
odwoławczej, ponieważ przepychanki 
w peletonie biegaczy były normalną 
walką na bieżni. Sam Marcin Lewan-
dowski podchodzi do tego z dystan-
sem mistrza Europy. – Na dwadzieścia 
metrów przed końcem pierwszego 
okrążenia niepotrzebnie przepycha-
łem się z Kakim. Zrobiłem przez to 
trzy kroki po trawie. To był chyba 
decydujący moment w walce o medal 
– stwierdził Lewandowski, który wy-
nikiem 1:44,88 zajął czwarte miejsce. 
Zwyciężył zgodnie z oczekiwaniami 
Kenijczyk David Rudisha (1:43,91), 
srebrny medal wywalczył Abubaker 
Kaki (1:44,41), a brązowy Rosjanin 
Jurij Borzakowski (1:44,49). O po-
dium otarła się też Karolina Tymińska, 
czwarta w rywalizacji siedmioboistek. 

Występom Polaków w Dae-
gu towarzyszy jak na razie duży 
niedosyt. Do wczoraj mieli-
śmy tylko jeden medal – złoty 
– wywalczony w poniedziałek przez 
tyczkarza Pawła Wojciechowskiego. 
A reszta niech pozostanie milcze-
niem. (jb)
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